oziale Arbeit

Zeitschrift fir soziale und
sozialverwandte Gebiete

Das Fiirsorgewissenschaftliche
Jahrvierzehnt

Theorie der Sozialen Arbeit
als ,emergente
Handlungswissenschaft”

Gemeinwesenarbeit
als Schnittstelle
theoretischer Diskussionen

Was lauft falsch im
Betreuungsrecht?



https://doi.org/10.5771/0490-1606-2009-6-205

Professor Dr. Hugo Maier lehrt das Fach Sozial-
arbeitswissenschaft an der Katholischen Hochschule
Nordrhein-Westfalen, Abt. KIn, Worthstrale 10,
50668 Koln, E-Mail: h.maier@katho-nrw.de

Professor Dr. Susanne Zeller ist Dipl.-Sozialarbei-
terin und Dipl.-Padagogin und lehrt Theorien, Pro-
fessionalisierungsgeschichte sowie Ethik der Sozia-
len Arbeit am Fachbereich Sozialwesen der Fach-
hochschule Erfurt, Altonaer StralRe 25, 99085 Erfurt,
E-Mail: zeller@fh-erfurt.de

Professor Dieter Oelschlagel lehrte an der Uni-
versitat Duisburg-Essen Sozialwissenschaften.
Privatanschrift: Elisenstrale 1, 46537 Dinslaken,
E-Mail: oelschlaegel@lauhof.de

Dr. Friedhelm Raden ist Dipl.-Sozialwissenschaft-
ler, Dipl.-Sozialarbeiter, Sozialmanager und freiberuf-
lich als Betreuer tatig. Anschrift: Pfundmayerstrafle
15, 81375 Miinchen, E-Mail: FRaden@web.de

Soziale Arbeit
Juni 2009
58.Jahrgang

Das Fursorgewissenschaftliche
Jahrvierzehnt

Merkmale und Schwerpunkte
Hugo Maier, Kéin

DZI-Kolumne

Theorie der Sozialen Arbeit als
.emergente Handlungswissenschaft*
Susanne Zeller, Erfurt
Gemeinwesenarbeit als Schnittstelle
theoretischer Diskussionen

Rudolph Bauer zum 70.Geburtstag
Dieter Oelschlégel, Dinslaken

Was lauft falsch im Betreuungsrecht?
Friedhelm Raden, Miinchen

Rundschau Allgemeines
Soziales

Gesundheit

Jugend und Familie
Ausbildung und Beruf
Tagungskalender
Bibliographie Zeitschriften

Verlagsbesprechungen

Impressum

Eigenverlag

206

207

213

222

227

234
234
235
236
236
237
238
241

244

Deutsches Zentralinstitut fur soziale Fragen

1P 21673.216.36, am 17.01.2026, 21:27:10. © Utheberrechtlich geschitzter Inhat 3
mit, far

oder In KI-Systamen, KI-Modellen oder Generativen



https://doi.org/10.5771/0490-1606-2009-6-205

