

Soziale Arbeit

6.2009

Zeitschrift für soziale und
sozialverwandte Gebiete

Das Fürsorgewissenschaftliche
Jahrvierzehnt

Theorie der Sozialen Arbeit
als „emergente
Handlungswissenschaft“

Gemeinwesenarbeit
als Schnittstelle
theoretischer Diskussionen

Was läuft falsch im
Betreuungsrecht?

dzi

Soziale Arbeit

Juni 2009

58. Jahrgang

Professor Dr. Hugo Maier lehrt das Fach Sozialarbeitswissenschaft an der Katholischen Hochschule Nordrhein-Westfalen, Abt. Köln, Wörthstraße 10, 50668 Köln, E-Mail: h.maier@katho-nrw.de

Professor Dr. Susanne Zeller ist Dipl.-Sozialarbeiterin und Dipl.-Pädagogin und lehrt Theorien, Professionalisierungsgeschichte sowie Ethik der Sozialen Arbeit am Fachbereich Sozialwesen der Fachhochschule Erfurt, Altonaer Straße 25, 99085 Erfurt, E-Mail: zeller@fh-erfurt.de

Professor Dieter Oelschlägel lehrte an der Universität Duisburg-Essen Sozialwissenschaften. Privatanschrift: Elisenstraße 1, 46537 Dinslaken, E-Mail: oelschlaegel@lauhof.de

Dr. Friedhelm Raden ist Dipl.-Sozialwissenschaftler, Dipl.-Sozialarbeiter, Sozialmanager und freiberuflich als Betreuer tätig. Anschrift: Pfundmayerstraße 15, 81375 München, E-Mail: F.Raden@web.de

Das Fürsorgewissenschaftliche Jahrvierzehnt Merkmale und Schwerpunkte <i>Hugo Maier, Köln</i>	206
DZI-Kolumne	207
Theorie der Sozialen Arbeit als „emergente Handlungswissenschaft“ <i>Susanne Zeller, Erfurt</i>	213
Gemeinwesenarbeit als Schnittstelle theoretischer Diskussionen <i>Rudolph Bauer zum 70. Geburtstag Dieter Oelschlägel, Dinslaken</i>	222
Was läuft falsch im Betreuungsrecht? <i>Friedhelm Raden, München</i>	227
Rundschau Allgemeines	234
Soziales	234
Gesundheit	235
Jugend und Familie	236
Ausbildung und Beruf	236
Tagungskalender	237
Bibliographie Zeitschriften	238
Verlagsbesprechungen	241
Impressum	244



Eigenverlag
Deutsches Zentralinstitut für soziale Fragen